РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Управление образования администрации городского округа город Шарья

ПРИКАЗ

«16» марта 2020 г. № 136/1

Об ограничении проведения
массовых мероприятий и выездов
организованных групп детей

В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской области от
16.03.2020 г. № 522.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приостановить с 16.03.2020 г. проведение региональных, межрегиональных и
межмуниципальных массовых мероприятий независимо от численности участников сроком
на 30 календарных дней, по возможности организовав их проведение в дистанционном
режиме или в режиме видеоконференцсвязи.

1.1 Руководителям общеобразовательных организаций:
1.2 запретить выезд организованных групп детей за пределы Костромской области;
1.3 запретить проведение внутренних мероприятий с общей численностью более 50

человек;
1.4 в случае перехода на дистанционную форму обучения минимизировать возможности

нахождения обучающихся в местах массового пребывания граждан;
1.5 обеспечить строгий контроль за организацией ежедневного приема в

образовательные организации детей и взрослых, проведением качественного
«утреннего фильтра», своевременным выявлением и изоляцией детей с признаками
респираторного заболевания, запретив прием детей и выход на работу сотрудников,
имеющих признаки острого респираторного заболевания;

1.6 организовать проведение в образовательных организациях ревизий вентиляционных
систем и установить контроль эффективности их работы с обеспечением кратности
воздухообмена;

1.7 взять на особый контроль соблюдение дезинфекционного режима в образовательных
организациях, создание требуемого запаса моющих и дезинфицирующих средств,
губительно действующих на вирусы;

1.8 усилить контроль за соблюдением теплового режима в образовательных
организациях, эффективным проветриванием помещений, не допускающим
переохлаждения обучающихся, увеличением кратности сквозного проветривания
помещений в отсутствии детей и взрослых;

1.9 обеспечить строгий контроль за соблюдением обучающимися и работниками
образовательных организаций правил личной гигиены, выполнением всеми
работниками санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований;

1.10 организовать в общеобразовательных организациях проведение ежедневного
обеззараживания воздуха, учебных помещений с применением бактерицидного
оборудования, при необходимости обеспечить приобретение достаточного его
количества;

1.11 усилить контроль за организацией в образовательных организациях питьевого
режима, отвечающего санитарно-гигиеническим требованиям и безопасного в
эпидемиологическом отношении;

1.12 обеспечить проведение активной разъяснительной работы с обучающимися, их
родителями и работниками образовательных организаций, о мерах неспецифической
профилактики вирусных инфекций, индивидуальной и общественной защиты,
необходимости современного обращения за медицинской помощью в случае
проявления признаков заболевания с использованием материалов, размещенных на
официальном сайтах Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей человека и Управления Роспотребнадзора по Костромской области;

1.13 ограничить проведение массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных,
культурных, особое внимание обратив на мероприятия с участием обучающихся из
разных образовательных организаций и муниципальных образований области;

1.14 в случае приостановления учебно-воспитательного процесса (карантин) в
образовательных организациях (классах) обеспечить использование дистанционных
технологий;

1.15 усилить контроль за сотрудниками и обучающимися, которые прибывают из
стран, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),
а также членами их семей, своевременно информировать органы здравоохранения
для перевода таких граждан на 14-дневный карантин и врачебное наблюдение.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

О.С. Ронжина